
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRÀNG XÁ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Tràng Xá, ngày          tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

 

Thực hiện quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025 (sau đây gọi tắt là Luật 

Bầu cử sửa đổi, bổ sung năm 2025); Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 22/9/2025 

của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) xã Tràng Xá ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tổ chức triển khai đồng bộ, kịp thời, thống nhất, hiệu quả các 

quy định của Luật Bầu cử sửa đổi bổ sung năm 2025 trên địa bàn xã. 

2. Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thi 

hành luật. 

3. Bảo đảm mọi công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn xã được thực hiện dân 

chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đặc biệt là các điểm mới của Luật Bầu cử 

sửa đổi, bổ sung năm 2025 bằng các hình thức phù hợp. 

a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND ã. 

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ban Xây dựng đảng Đảng ủy xã; 

các cơ quan, tổ chức liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: bắt đầu từ tháng 9, tháng 10 năm 2025; giai đoạn 

trước, trong và sau ngày bầu cử. 

d) Sản phẩm đầu ra: tài liệu, tin bài, hội nghị phổ biến... 

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử khi có hướng dẫn của Bộ Nội vụ và của 

Hội đồng bầu cử Quốc gia. 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 
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b) Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, ngành xã; các cơ quan, tổ chức liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: trong tháng 01 đến đầu tháng 02 năm 2026. 

d) Sản phẩm đầu ra: tài liệu, hội nghị... 

3. Rà soát, ban hành và triển khai văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

Các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn của UBND xã, Ủy ban bầu cử xã để 

các đơn vị tổ chức, thực hiện tổ chức thực hiện. 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các cơ quan, tổ chức 

liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: bắt đầu từ tháng 9 năm 2025 đến khi tổng kết cuộc 

bầu cử trên địa bàn tỉnh. 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, kế hoạch, hướng dẫn, 

báo cáo, công văn...). 

4. Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo và các tổ chức bầu cử theo quy định 

4.1. Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, gồm: Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 

và phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các cơ quan, tổ chức 

liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và phân công 

nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo. 

4.2. Tham mưu thành lập Ủy ban bầu cử gồm: Quyết định thành lập Ủy ban 

bầu cử, Tổ giúp việc; Kế hoạch của Ủy ban bầu cử và Phân công nhiệm vụ của các 

thành viên Ủy ban bầu cử, thành viên Tổ giúp việc 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc xã; các cơ quan, tổ chức hữu quan. 

c) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 (chậm nhất ngày 30/11/2025, bảo đảm 

ít nhất 105 ngày trước ngày bầu cử). 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, thông báo phân công 

nhiệm vụ, kế hoạch...). 

4.3. Tham mưu thành lập Ban bầu cử gồm: Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, 

Ban bầu cử đại biểu HĐND 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 
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b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc xã; các cơ quan, tổ chức hữu quan. 

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026 (chậm nhất ngày 04/01/2026, bảo đảm ít 

nhất 70 ngày trước ngày bầu cử). 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, thông báo phân công 

nhiệm vụ...). 

4.4. Tham mưu thành lập Tổ bầu cử 

a) Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, tổ chức liên 

quan. 

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026 (chậm nhất ngày 31/01/2026, bảo đảm 

ít nhất 43 ngày trước ngày bầu cử). 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, thông báo phân công 

nhiệm vụ...). 

5. Bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ bầu cử 

Bố trí kinh phí, các điều kiện, nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ bầu cử (in 

ấn tài liệu, chuẩn bị con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử...) và trình UBND xã 

xem xét, quyết định. 

a) Cơ quan chủ trì:  

- Phòng Văn hóa - Xã hội lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ bầu cử 

(đấu thầu, in ấn tài liệu, chuẩn bị con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử...) và 

trình UBND xã xem xét, quyết định. 

- Phòng Kinh tế hướng dẫn các cơ quan, đơn vị việc lập dự toán, cân đối 

nguồn lực, phân bổ, sử dụng, quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác bầu cử 

(thực hiện từ tháng 10 năm 2025 đến hết quý II năm 2026). 

- UBND xã chuẩn bị địa điểm, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác tổ 

chức bầu cử tại địa phương. 

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các cơ quan, tổ chức 

hữu quan. 

c) Thời gian thực hiện: Định kỳ theo yêu cầu, kế hoạch của Trung ương. 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (dự toán kinh phí, hòm phiếu, tài 

liệu, con dấu...). 

6. Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

a) Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

b) Cơ quan phối hợp: Ban CHQS xã; các cơ quan, tổ chức liên quan. 
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c) Thời gian thực hiện: trước, trong và sau ngày bầu cử chính thức. 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (hướng dẫn, công văn, phương án, 

báo cáo...). 

7. Bảo đảm các hệ thống thông tin của tỉnh hoạt động thông suốt phục vụ 

công tác bầu cử 

a) Cơ quan chủ trì:  

- Phòng Văn hóa - Xã hội chịu trách nhiệm phối hợp với cơ quan, tổ chức có 

liên quan vận hành bảo đảm các hệ thống thông tin của tỉnh hoạt động thông suốt 

phục vụ công tác bầu cử. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội chịu trách nhiệm phối hợp với cơ quan tổ chức có 

liên quan sử dụng phần mềm tổng hợp, thống kê kết quả bầu cử (nếu có). 

b) Cơ quan phối hợp: UBND xã và các cơ quan, tổ chức liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 

d) Sản phẩm đầu ra: phần mềm, hệ thống bảng biểu liên quan... 

8. Thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Văn phòng HĐND và 

UBND xã tiến hành kiểm tra, giám sát. 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

b) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Định kỳ theo yêu cầu, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh. 

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (báo cáo, thông báo, kết luận...). 

9. Thực hiện chế độ báo cáo 

a) Cơ quan chủ trì:  

- Các phòng, ban, ngành, các xóm trên địa bàn xã báo cáo kết quả thực hiện 

khi có yêu cầu và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên. 

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, các xóm trên địa bàn xã. 

c) Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, của xã. 

d) Sản phẩm đầu ra: Dự thảo các văn bản (báo cáo, công văn...). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã 

theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai và báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ; 

lập dự toán kinh phí chi tiết các nội dung phục vụ công tác bầu cử. 

Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai trên địa bàn; báo cáo kết quả về Sở Nội 
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vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Phòng Kinh tế: Hướng dẫn, thẩm định, tham mưu UBND xã cân đối nguồn 

lực, phân bổ kinh phí bảo đảm kịp thời; hướng dẫn các đơn vị lập, thực hiện và 

quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Các phòng, ban, ngành xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai 

nghiêm túc Kế hoạch này. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung năm 

2025, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển 

khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện 

Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời 

báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy;  

- Thường trực HĐND xã;  

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc 

của Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành xã; 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và 

UBND xã; 

- 25 xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 
. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lý Hoàng Nguyên 
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